
 

 
Decizia nr. 6 din 9.01.2024 

privind amendarea cu 10.000 lei a S.C. LINKPRESSTV S.R.L.  
Bucureşti, Bd. Constantin Brâncoveanu, nr. 116, bl. M2/III, sc. 3, et. 3, ap. 138, 

cam. 1, sector 4,  CUI 34338007 
  

- pentru postul de televiziune LINKPRESSTV 
București, Piața Presei Libere, nr. 1, Casa Presei Libere, Corp C2, et.3, sector 1 

 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 09 ianuarie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat “Situația restantă radiodifuzori - după ședința din 29.12.2023” 
întocmită de Biroul Licențe Autorizări cu privire la situația serviciului de programe 
LINKPRESSTV din București. 

Postul de televiziune LINKPRESSTV aparţine S.C. LINKPRESSTV S.R.L., care 
deține licenţa audiovizuală nr. TV-C 798.1/06.10.2015, eliberată la 12.10.2017 şi decizia 
de autorizare nr. 2124.0/26.09.2017, eliberată la 12.10.2017. 

În urma analizării documentației, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul 
S.C. LINKPRESSTV S.R.L. a încălcat art. 54 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit căruia furnizorii de servicii media 
audiovizuale au obligaţia să solicite Consiliului acordul pentru orice modificare 
intervenită în documentele şi în datele declarate, prevăzute la art. 54 alin. (1) lit. b) și e), 
respectiv, modificări privind structura acţionariatului până la nivel de persoană fizică şi 
juridică, asociat sau acţionar care deţine o cotă mai mare de 20% din capitalul social ori 
drepturile de vot ale unei societăţi titulare de licenţă audiovizuală, precum și cu privire la 
formatul de principiu al serviciului de programe şi structura programelor. 

În fapt, prin Decizia CNA nr. 664 din 29.11.2023, radiodifuzorul                            
S.C. LINKPRESSTV S.R.L. a fost sancționat cu somație pentru încălcarea prevederilor 
art. 54 alin. 2 din Legea audiovizualului, cu termen de intrare de îndată în legalitate, în 
condițiile în care prin această decizie s-a constatat că societatea a procedat la 
modificări ale structurii asociaților societății, fără să fi solicitat anterior înregistrării 
acestor modificări acordul Consiliului, așa cum obligă dispoziția legală. 

Astfel, conform situației întocmite de Biroul Licențe Autorizări, în baza de date, 
implicit pe site-ul CNA, este operat acționariatul din 2017 (Coman Maricel – 50% și 
Fazacas Sabina – 50%), acționariat ce a suferit și alte modificări, și nu acționariatul 
operat și verificat în data de 30.10.2023 la Oficiul Național al Registrului Comerțului 
(Fazacas Sabina – 10%, Moane Ghizela -10%, Groșeanu Ion Alexandru – 20%, Florea 
Alexandru Iulian – 20% și Ionescu Adrian Nicolae – 40%). 

Membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a operat modificări în datele 
declarate la CNA referitoare la structura acționariatului, fără însă a solicita în prealabil 
acordul Consiliului, care a luat la cunoștință despre operarea acestor modificări în data 
de 30.10.2023, când a verificat la ONRC. 

În ședința din 29.11.2023, Consiliul a sancționat radiodifuzorul cu somație publică, 
întrucât nu a ținut cont de prevederile art. 54, alin. 2 din Legea Audiovizualului, 
privitoare la modificarea structurii acționariatului fără acordul CNA și a dispus ca în 
termen de 15 zile de la data comunicării Deciziei nr. 664 din 29.11.2023 să intre în 
legalitate. 
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Decizia nr. 664/29.11.2023 a fost primită de către radiodifuzor în data de 
07.12.2023 și avea termen de a intra în legalitate la data de  21.12.2023. 

Faţă de aceste constatări, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
amendarea radiodifuzorului S.C. LINKPRESSTV S.R.L. cu suma de 10.000 lei. 

Supusă la vot, propunerea de amendare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 90 alin. (1) lit. h) și k) alin. (2) și alin. (4) din Legea 
audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. LINKPRESSTV S.R.L., titularul licenţei audiovizuale nr. 

nr. TV-C 798.1/06.10.2015, eliberată la 12.10.2017 şi decizia de autorizare nr. 
2124.0/26.09.2017, eliberată la 12.10.2017 pentru postul LINKPRESSTV se 
sancţionează cu amendă de 10.000 lei, pentru încălcarea dispoziţiilor art. 54 alin. (2) din 
Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite, în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu amendă de 10.000 lei 

radiodifuzorul S.C. LINKPRESSTV S.R.L., deținătorul postului LINKPRESSTV, întrucât 
a modificat structura acționariatului, fără a avea acordul CNA, fapt ce contravine 
dispozițiilor art. 54 din Legea audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 


